
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПОЧЕТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Красноперекопского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 25 февраля  2019 года                                           с.Почетное                                                    № 29      

    

О внесении изменений в постановление администрации  

Почетненского сельского поселения от 20.07.2016 года № 258  

«Об утверждении Положения размещения и функционирования 

нестационарных торговых объектов на территории Почетненского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым». 

 

Во исполнение Постановления Совета Министров Республики Крым 19.02.2019 №84 «О внесении 

изменений в постановление Совета министров Республик Крым от 23.08.2016 №402»  

администрация Почетненского сельского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление от 20.07.2016 года № 258 «Об утверждении Положения размещения и 

функционирования нестационарных торговых объектов на территории Почетненского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым», следующие изменения: 

1.1. в разделе I: 

 

абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции: 

 

«- при проведении органами местного самоуправления муниципальных образований в 

Республике Крым (далее - органы местного самоуправления) праздничных, общественно-

политических, культурно-массовых, спортивномассовых мероприятий, имеющих краткосрочный 

характер (не более трех дней) выставок-ярмарок, ярмарок»; 

абзац пятый пункта 3 изложить в новой редакции: 

«схема размещения НТО (далее - Схема) - инструмент систематизации размещения 

объектов исходя из долгосрочных планов развития территорий и создания комфортной среды для 

граждан, в том числе для удобства осуществления и развития торговой деятельности, состоящий 

из текстовой и графической частей, содержащих информацию об адресных ориентирах, виде и 

специализации НТО, площади земельного участка, на котором расположен НТО, периоде 

размещения НТО, форме собственности земельного участка и др. Схема, а также изменения в неё, 

разрабатываются и утверждаются органом местного самоуправления, определенным в 

соответствии с уставом муниципального образования, в порядке, установленном 

уполномоченным органом исполнительной власти Республики Крым, с учетом: 

утвержденных в установленном порядке правил благоустройства территорий городских и 

сельских поселений, внутригородских районов; 

развития сети предприятий торговли и услуг, в том числе исключения негативного 

влияния нестационарных торговых объектов на пешеходную и транспортную инфраструктуру, 

архитектурный облик соответствующего населенного пункта; 

баланса интересов местного сообщества; 



особенностей конкретного муниципального образования»; 

абзац 12 пункта 3 изложить в новой редакции: 

«товаропроизводитель (производитель товаров) - зарегистрированное в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке юридическое лицо или индивидуальный 

предприниматель, фермерское хозяйство, которые являются производителями товаров народного 

потребления и осуществляют продажу этой продукции, при условии, что в их доходе от 

реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации продукции собственного 

производства составляет не менее чем семьдесят процентов за календарный год. 

 абзац 13 пункта 3 изложить в новой редакции:  

 

«компенсационное место - место, которое предоставляется хозяйствующему субъекту для 

размещения НТО (вместо ранее предоставленного на основании договора или иных 

разрешительных документов), как в местах, предусмотренных Схемой, так и в других местах в 

соответствии с действующим законодательством, исходя из требований к размещению НТО, в 

случае изъятия для муниципальных нужд или при необходимости выполнения аварийных, 

строительных, ремонтных, профилактических и прочих видов работ на объектах дорожно - 

транспортной инфраструктуры, инженерных коммуникациях и других объектах городской 

инфраструктуры, без проведения аукциона на срок, равный оставшейся части срока договора на 

размещение»; 

 

1.2.в разделе II: 

 

              пункт 3 изложить в новой редакции: 

 

«3. Технические требования к размещению НТО (далее – Требования к размещению) 

утверждаются органами местного самоуправления. 

Требования к размещению должны включать: 

архитектурный тип НТО; 

стилевое оформление с использованием логотипа или символики региона, цветовое оформление 

НТО; 

- типовой размер НТО в зависимости от вида реализуемых товаров; 

- ограничения к месту размещения, в том числе НТО: 

должны размещаться таким образом, чтобы доступ к проездным путям и спускам к пляжам был 

свободным и обеспечивал беспрепятственный проезд транспорта аварийно-спасательных служб и 

машин скорой помощи, проход работников указанных служб; 

- на набережных и прочих территориях, прилегающих к пляжной зоне, размещаются только 

фасадом, обращенным в сторону моря; 

- не могут размещаться возле оградительных водозащитных и гидротехнических сооружений 

(молы, волноломы, дамбы); 

- не могут быть расположены в пределах береговых полос водных объектов общего пользования - 

- не могут находиться на газонах, цветниках, площадках (детских, отдыха, спортивных); 

- не могут размещаться на земельных участках, нормативно утвержденное целевое использование 

которых не допускает размещение НТО; 

- не могут быть расположены тыльной стороной к проезжей части на территориях (улицах) 

населенных пунктов с.Почетное, ул.Пятихатка, которых определяется органами местного 

самоуправления; 

- другие требования, установленные органами местного самоуправления. 

            Органы местного самоуправления при разработке и утверждении Требований к 

размещению НТО должны исходить из удобства и функциональности осуществления торговой 

деятельности, возможности использования типового серийного торгового оборудования, 



имеющегося на рынке, широко распространенных материалов, минимизации расходов 

хозяйствующего субъекта и простоты оформления, возможности смены (модернизации) внешнего 

облика НТО не чаще чем один раз в три года без замены конструктивных элементов (только 

модернизация внешнего оформления). 

 

пункт 7 изложить в новой редакции: 

 

«7. Размещение НТО на территории муниципальных образований не должно мешать 

пешеходному движению, нарушать противопожарные требования, условия инсоляции территории 

и помещений, рядом с которыми они расположены, ухудшать визуальное восприятие среды 

населенного пункта, благоустройство территории и застройки»; 

 

пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания: 

 

«предложения органов местного самоуправления соответствующего муниципального 

образования Республики Крым.»; 

 

пункт 16 изложить в новой редакции: 

«16. Размещение НТО на земельных участках муниципальной или государственной 

собственности, находящихся в пользовании физических или юридических лиц, допускается по 

договору с пользователем земельного участка при условии размещения НТО в соответствии со 

Схемой, соблюдения Земельного кодекса Российской Федерации, вида разрешенного 

использования земельного участка, градостроительного законодательства и правил 

благоустройства территорий городских и сельских поселений, городских округов, 

внутригородских районов»; 

 

пункт 17 изложить в новой редакции: 

«17. В случае, установленном пунктом 16 раздела II настоящего Порядка, пользователь 

земельного участка обязан направить в орган местного самоуправления уведомление о 

размещении НТО. 

Включение НТО, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и 

сооружениях, находящихся в государственной собственности Республики Крым в Схему, 

осуществляется органом местного самоуправления по согласованию с исполнительным органом 

государственной власти Республики Крым, осуществляющим полномочия собственника 

имущества Республики Крым, или уполномоченным им органом.»; 

пункт 20 изложить в новой редакции: 

 

«20. Передача или уступка хозяйствующим субъектом прав по договору на размещение 

НТО, место для размещения которого предоставлено органом местного самоуправления без 

проведения конкурентных процедур или в соответствии с пунктом 7 раздела IV настоящего 

Положения, третьим лицам и осуществление третьими лицами торговой и (или) иной 

деятельности с использованием этого НТО запрещается.»; 

 

дополнить пунктом 25 следующего содержания: 

«25. На землях государственной или муниципальной собственности место для 

размещения НТО, которое предоставлено без проведения конкурентных процедур или в 

соответствии с пунктом 7 раздела IV настоящего Положения, не допускается использовать 

для размещения, и. функционирования НТО, в котором осуществляется торговая или иная 

деятельность по договорам: 



аренды НТО лицом, которое не является одной из сторон договора на размещение 

данного НТО, заключённым с уполномоченным органом местного самоуправления; 

совместной деятельности, совместного пользования, доверительного управления, 

подряда или предоставления персонала. 

Действие настоящего пункта не распространяется на НТО: установленные на 

земельных участках, используемых с предоставлением земельных участков или 

установлением сервитутов; установленные на время проведения ярмарки; 

право собственности на которые принадлежит собственнику земельных участков, на 

которых эти НТО установлены»; 

 

1.3.в разделе IV: 

 

пункт 2 изложить в новой редакции: 

 

«2. Без проведения конкурентных процедур места для размещения НТО 

предоставляются: 

крымским перерабатывающим предприятиям - производителям ; продовольственных 

товаров (кроме производителей алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых 

на его основе, жевательной резинки, пищевых добавок, биологически активных добавок), 

сельскохозяйственным предприятиям, фермерским хозяйствам, которые самостоятельно 

осуществляют продажу (реализацию) собственной продукции, при условии, что в общем 

ассортименте продовольственных товаров продукция собственного производства составляет 

не менее 70%, в случае поступления от них единственной заявки на соответствующее место 

размещения НТО; 

правообладателям объектов общественного питания для размещения сезонных кафе 

(летних площадок), не являющихся объектами благоустройства, на территориях, вплотную 

прилегающих к зданиям, строениям или сооружениям, в которых располагаются 

стационарные объекты общественного питания, в местах, установленных схемой 

размещения НТО; 

зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке на территории Республики Крым юридическим лицам или индивидуальным 

предпринимателям: 

в случае предоставления компенсационных мест для размещения НТО; 

для реализации печатной продукции в уже функционирующих НТО, установленных на 

законных основаниях; 

хозяйствующим субъектам, победившим в конкурсе на право заключения договора о 

благоустройстве пляжа общего пользования и заключившим такой договор с администрацией 

муниципального образования, в границах земельного участка, который является предметом 

договора о благоустройстве пляжа общего пользования; 

пункт 3 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

 

«К заявлению о предоставлении места для размещения НТО без проведения 

конкурентных процедур или в соответствии с пунктом 7 раздела IV настоящего Порядка, 

хозяйствующие субъекты, указанные в абзаце втором пункта 2 раздела IV, прилагают 

документы, подтверждающие их статус.»; 

 

дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. В случае поступления от хозяйствующих субъектов, указанных в абзаце втором 

пункта 2 раздела IV настоящего Порядка, более одной заявки на соответствующее место 

размещения НТО, предусмотренное Схемой, места для размещения НТО предоставляются по 

результатам конкурентных процедур между этими хозяйствующими субъектами в соответствии 



с разделом V настоящего Порядка »; 

1.4.в разделе V: 

 

 пункт 3 изложить в новой редакции: 

«3.Состав и положение о Конкурсной комиссии по рассмотрению заявлений субъектов 

хозяйствования на право размещения НТО, порядок проведения конкурса на право размещения 

НТО утверждаются соответствующим органом местного самоуправления» 

1.5.в разделе VI: 

 

 пункт 1изложить в новой редакции 

1. Для оформления договора на размещение НТО заказчик обращается в орган местного 

самоуправления с заявлением относительно оформления договора на размещение НТО с 

указанием вида деятельности, номера места размещения НТО в Схеме, к которому прилагает: 

заверенные хозяйствующим субъектом копии свидетельства о регистрации, свидетельства о 

постановке на налоговый учет; 

устава (для юридических лиц); 

схему размещения НТО с привязкой к местности в масштабе 1:500 (в случае, если органом 

местного самоуправления прямо предусмотрено её предоставление, в связи с невозможностью 

определения точного места размещения НТО на местности по данным Схемы); 

эскиз фасадов НТО в цвете в масштабе 1:50. 

При оформлении договора на размещение НТО запрещается требовать от заказчика 

дополнительные документы и получение им дополнительных согласований. 

 

1.6.в разделе VIII: 

 

пункт 4 изложить в новой редакции 

«4. Для размещения группы НТО (но не более пяти) может разрабатываться единый договор на 

размещение НТО с привязкой каждого отдельного НТО на местности в масштабе 1:500 (в случае, 

если органом местного самоуправления прямо предусмотрено его предоставление, в связи с 

невозможностью определения точного места размещения НТО на местности по данным Схемы).» 

 

пункт 12 изложить в новой редакции 

«12. Договор на размещение НТО досрочно расторгается по соглашению сторон, а также 

решением соответствующей администрации муниципального образования в случае: 

отклонения при размещении НТО от схемы размещения НТО, которая является приложением к 

договору на размещение НТО; 

отклонения при размещении НТО от заявленного эскиза фасадов НТО, который является 

приложением к договору на размещение НТО; 

самовольного увеличения площади НТО более чем на 10%; 



неразмещения НТО в течение трех месяцев с даты заключения договора на размещение НТО; 

наличия просроченной задолженности по плате за размещение НТО более чем за три месяца; 

предоставления недостоверных сведений в документах, указанных в пункте 1 раздела VI 

настоящего Порядка; 

существенного нарушения хозяйствующим субъектом требований договора на размещение НТО; 

невыполнения предписаний органов муниципального контроля; 

прекращения хозяйствующим субъектом в установленном порядке предпринимательской 

деятельности. 

прекращения действия договора о благоустройстве пляжа общего пользования, в случае если его 

наличие являлось основанием для заключения договора на размещение НТО в отсутствие 

конкурентных процедур (абзац введен согласно изменениям на 20 декабря 2016 года); 

предоставления хозяйствующим субъектом в администрацию соответствующего 

муниципального образования заявления о расторжении договора на размещение НТО; 

 

неисполнения хозяйствующим субъектом пункта 20 и пункта 25 раздела II настоящего 

Порядка или соответствующих положений договора на размещение НТО; 

Соответствующие условия должны быть исчерпывающим образом предусмотрены в Договоре на 

размещение НТО.» 

 

2. Приложение №2 к постановлению администрации Почетненского сельского поселения 

Красноперекопского района от 20.07.2016 года № 258  считать утратившим силу 

 

3. Приложение №6 к постановлению администрации Почетненского сельского поселения 

Красноперекопского района от 20.07.2016 года № 258  изложить в новой редакции ( 

прилагается 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Почетненского 

сельского совета – глава администрации  

Почетненского сельского поселения                                                            М.И.Книга 
 

 

 

 

https://www.glavbukh.ru/npd/edoc/81_499608_krym_402_7#krym_402_7


 

Приложение №6 к постановлению 

администрации Почетненского сельского 

поселения Красноперекопского района   

ТИПОВАЯ ФОРМА  

договора о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта на территории 

Почетненского сельского поселения Красноперекопского района 

ДОГОВОР № ____  

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ТОРГОВОГО МЕСТА ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНОГО 

ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА 

« __ » ____________ 20 ____ года с. Почетное 

Администрация Почетненского сельского поселения в лице Главы Почетненского сельского 

поселения Ф.И.О., действующей(его) на основании Устава Почетненского сельского 

поселения, утвержденного решением четвертой сессии первого созыва от --------------- 2014 

№ , зарегистрированного  --------- года за № , именуемый в дальнейшем "Администрация", 

с одной стороны, и  ______________________________________________, в лице 

 _________________________________________ , действующего на основании 

 ____________________________________________________________________________ , 

именуемое в дальнейшем "Участник" (предприятие, индивидуальный предприниматель) с другой 

стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет и условия договора 

 

1.1. Администрация предоставляет, а Участник (предприятие, индивидуальный 

предприниматель) использует торговое место площадью  _____________________  кв. м, 

расположенное по адресному ориентиру _________________________________________  

в соответствии с утвержденной схемой размещения нестационарных торговых объектов. 

1.2. Участник (предприятие, индивидуальный предприниматель) использует 

торговое место для осуществления продажи ______________________________________ . 

1.3. Режим работы ______________________________________________________  

1.4. При предоставлении торгового места его состояние оценивается в присутствии 

представителей сторон. 

 

2. Срок действия договора 

 

2.1. Настоящий договор действует с " ___ " ____ 20 __ г. по " _____" ______ 20 ___ г. 

 

3. Права и обязанности администрации 

 

2 .1. Администрация сельского поселения обязуется: 

3.1.1. В соответствии с решением комиссии по проведению конкурса на право размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Почетненского сельского 

поселения Красноперекопского района от _______ протокол № ____ предоставить право 

размещения нестационарного торгового объекта по 

адресу: ______________________________________________________________________ для 

осуществления Участником торговой деятельности ________________________________  

(реализуемая продукция) 

с использованием на срок до 



(наименование нестационарного объекта) (дата) 

в соответствии с настоящим договором; 

3.1.2. Не вмешивается в хозяйственную деятельность Участника (предприятие, 

индивидуальный предприниматель), если она не противоречит условиям настоящего договора; 

3.1.3. Обеспечивать методическую и организационную помощь в вопросах организации 

торговли, предоставлении услуг населению. 

3.2. Администрация имеет право: 

3.2.1. Осуществлять в соответствии со своей компетенцией контроль над соблюдением 

действующих Правил благоустройства территории сельского поселения, за выполнением 

требований к эксплуатации Объекта, установленных Положением о проведении Конкурса, а 

также за выполнением принятых обязательств по настоящему договору; 

3.2.2. Досрочно расторгнуть договор, в случаях предусмотренных п. 7.1 настоящего 

договора; 

3.2.3. Проводить обследование Объекта с составлением акта; 

3.2.4. Демонтировать установленные конструкции при нарушении (невыполнении) 

Участником обязательств, предусмотренных пунктом 4.2. настоящего Договора, за счет 

Участника. 

 

4. Права и обязанности Участника (предприятие, 

индивидуальный предприниматель) 

 

4.1. Участник (предприятие, индивидуальный предприниматель) имеет право: 

4.1.1. Разместить Объект, в соответствии с ситуационной схемой размещения объекта 

(приложение к настоящему Договору); 

4.1.2. Осуществлять продажу товаров на предоставленном торговом месте в соответствии с 

условиями настоящего договора; 

4.1.3. Требовать от администрации сельского поселения своевременного и надлежащего 

выполнения обязательств по настоящему договору. 

4.2. Участник (предприятие, индивидуальный предприниматель) обязуется: 

4.2.1. Обеспечить установку Объекта и его готовность к работе в соответствии с 

эскизным проектом и требованиями к эксплуатации в срок до _______________ ; 

4.2.2. Использовать Объект по назначению, указанному в пункте 1.1. настоящего Договора, 

без права передачи его третьему лицу. 

4.2.3. Соблюдать действующие Правила благоустройства территории Куйбышевского 

сельского поселения, обеспечить выполнение установленных законодательством Российской 

Федерации торговых, санитарных и противопожарных норм и правил организации работы для 

данного Объекта. 

4.2.4. Установить и соблюдать режим работы Объекта с __ часов до ___ часов. 

4.2.5. Обеспечить постоянное наличие на Объекте и предъявление по требованию 

контролирующих органов следующих документов: 

- настоящего Договора и ситуационной схемы размещения объекта (приложение к 
Догово

ру
)
; 

- вывески о ведомственной принадлежности Объекта; 

- подтверждающих источник поступления, качество и безопасность реализуемой продукции; 

- личные медицинские книжки работников с отметкой о прохождении периодических и 

профилактических медицинских обследований и отметкой о прохождении гигиенического 

обучения персонала; 

- предусмотренных Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей»; 

- журнала учета мероприятий по контролю за торговым объектом. 

4.2.6. Ежемесячно перечислять в местный бюджет (бюджет Почетненского сельского 

поселения Красноперекопского района предложенную им сумму за право размещения 

нестационарного объекта на территории Почетненского сельского поселения 

Красноперекопского района в размере  ____________________  рублей по следующим 



реквизитам: 

Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Крым 

(Администрация Почетненского сельского поселения) 

ИНН: 9106001875, КПП 910601001 

ОКТМО 35623448 

Номер счета: 40101810335100010001 

Наименование банка: Отделение Республика Крым г. Симферополь 

БИК 043510001 

КБК: 

Назначение платежа: плата за право размещения нестационарного объекта. 

Сумма за право размещения нестационарного торгового объекта на территории 

Почетненского сельского поселения Красноперекопского района за первый месяц срока действия 

настоящего Договора подлежит перечислению в местный бюджет (бюджет Почетненского 

сельского поселения Красноперекопского района) в течение 3-х банковских дней с момента его 

подписания. 

Сумма за право размещения нестационарного торгового объекта на территории 

Почетненского сельского поселения Красноперекопского района за неполный календарный месяц 

определяется пропорционально времени размещения объекта в течение данного месяца. 

4.2.7. обеспечить уборку торгового места от мусора, коробок, ящиков; 

4.2.8. Освободить занимаемую территорию от конструкций и привести ее в первоначальное 

состояние в течение 3-х дней: 

- по окончании срока действия Договора; 

- расторжения договора по соглашению сторон; 

 

5. Расторжение договора 

 

5.1. в случае досрочного расторжения Договора по инициативе Администрации в 

соответствии с разделом 5 настоящего Договора. 

5.2. Администрация имеет право досрочно в одностороннем порядке расторгнуть 

настоящий Договор, письменно уведомив Участника за 3 дня, в случаях: 

- устранения в срок нарушений, выявленных при обследовании Объекта и отраженных в 

акте; 

- нарушения Участником подпунктов 4.2.1.-4.2.2., 4.2.6. раздела 4 настоящего Договора; 

- неоднократного (2 и более раз) нарушения Участником подпунктов 4.2.3.-4.2.5. раздела 4 

настоящего Договора; 

- при необходимости проведения реконструкции Объекта или использования земельного 

участка, на котором расположен Объект для нужд администрации Почетненского сельского 

поселения Красноперекопского района; 

- в случае принятия органом местного самоуправления Почетненского сельского поселения 

следующих решений: 

- о необходимости ремонта и (или) реконструкции автомобильных дорог, в случае если 

нахождение нестационарного торгового объекта препятствует осуществлению указанных работ; 

- об использовании территории, занимаемой нестационарным торговым объектом, для 

целей, связанных с развитием улично-дорожной сети, размещением остановок общественного 

транспорта, оборудованием бордюров, организацией парковочных карманов; 

- о заключении договора о развитии застроенных территорий, в случае если нахождение 

нестационарного торгового объекта препятствует реализации указанного договора; 

5.3. Действие договора на размещение НТО приостанавливается решением администрации 

сельского поселения при: 

- необходимости проведения плановых ремонтных работ на земельном участке, на котором 

размещается НТО - с обязательным предупреждением владельца НТО за один месяц и 

предоставлением временного места для размещения НТО - до завершения плановых ремонтных 



работ; 

- необходимости проведения аварийных ремонтных работ на земельном участке, на котором 

размещается НТО - без предупреждения, с обязательным предоставлением временного места для 

размещения НТО до завершения аварийных ремонтных работ. 

- иных предусмотренных действующим законодательством случаях. 

5.4. По истечении 3-х дней с момента уведомления Участника по адресу, указанному в 

Договоре, в соответствии с пунктом 5.1. настоящий Договор считается расторгнутым. 

5.5. Договор о предоставлении торгового места для размещения нестационарного торгового 

объекта, может быть в любое время, досрочно расторгнут по соглашению сторон, а также 

решением администрации Почетненского сельского поселения в случае: 

- отклонения при размещении НТО от схемы размещения НТО, которая является приложением к 

договору на размещение НТО; 

- отклонения при размещении НТО от заявленного эскиза фасадов НТО, который является 

приложением к договору на размещение НТО; 

- самовольного увеличения площади НТО более чем на 10%; 

- неразмещения НТО в течение трех месяцев с даты заключения договора на размещение НТО; 

- наличия просроченной задолженности по плате за размещение НТО более чем за три месяца; 

- предоставления недостоверных сведений в документах, указанных в пункте 1 раздела VI 

настоящего Порядка; 

- существенного нарушения хозяйствующим субъектом требований договора на размещение НТО; 

- невыполнения предписаний органов муниципального контроля; 

- прекращения хозяйствующим субъектом в установленном порядке предпринимательской 

деятельности. 

-прекращения действия договора о благоустройстве пляжа общего пользования, в случае если его 

наличие являлось основанием для заключения договора на размещение НТО в отсутствие 

конкурентных процедур (абзац введен согласно изменениям на 20 декабря 2016 года); 

- предоставления хозяйствующим субъектом в администрацию соответствующего 

муниципального образования заявления о расторжении договора на размещение НТО; 

- неисполнения хозяйствующим субъектом пункта 20 и пункта 25 раздела II настоящего Порядка 

или соответствующих положений договора на размещение НТО; 

 

6.Ответственность сторон 

 

1.1. За неисполнение или нарушение условий настоящего Договора Стороны несут 

ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ. 

1.2. В случае не использования Участником (предприятием, индивидуальным 

предпринимателем) торгового места по назначению, не вызванного нарушением договора со 

стороны администрации, внесенная им плата за торговое место не возвращается. 

 

7.Разрешение споров 

 

1.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не 

нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров 

на основании действующего законодательства. 

1.4. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются 

в суде в порядке, установленном действующим, законодательством. 

 

8.Прочие условия 

 

1.5. Изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они сделаны в 

письменной форме, оформлены дополнительными Соглашениями и подписаны 

уполномоченными представителями Сторон. 

https://www.glavbukh.ru/npd/edoc/81_499608_krym_402_7#krym_402_7


в 

20 № 

1.6. В случае изменения адреса или иных реквизитов каждая из Сторон обязана в 10-

дневный срок направить об этом письменное уведомление другой Стороне, в противном случае 

все извещения и другие документы, отправленные по адресу, указанному в настоящем Договоре, 

считаются врученными. 

1.7. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, 

регламентируются действующим законодательством РФ. 

1.8. Договор на размещение НТО составлен в двух экземплярах. Один экземпляр хранится у 

Участника, второй - в администрации Почетненского сельского поселения. 

1.9. Приложения к Договору составляют его неотъемлемую часть: 

- ситуационная схема размещения нестационарного торгового объекта. 

- расчет платы за размещение НТО. 

-  

9.Адреса, реквизиты и подписи сторон: 

 

Администрация 

Почетненского сельского поселения 
Юридический и почтовый адрес: 

296020, Республика Крым, 

Красноперекопский район, с. Почетное, 

улица Ленина, 37а 

ИНН 9106001875, КПП 910601001 

ОКТМО 35623448 

р/с 40101810335100010001 

Наименование банка: Отделение 

Республика Крым г. Симферополь 

У ч а с т н и к: 

паспорт серия № 

выдан Федеральной миграционной службой от « » 

. 

юридический адрес: 

 

 

регистрационные данные: ИНН 

БИК 043510001, ОГРН 1149102072217, 

КБК 

назначение платежа: плата за право 

ОГРН 

размещения нестационарного торгового 

объекта 

10.Подписи сторон 

 

Глава Участник: 

Почетненского сельского поселения: 

 _______________  Ф.И.О.  ___________  

МП. МП. 

Зарегистрирован 

 

 

Регистрационный 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


